از رهگذر واقع نگری، بار دیگر آثار گران سنگ فرهنگی، نجات یافت تا یادآور روزگار پیشین باشد.

برخی مورخان و محققان - که از پژوهندگان تاریخ مغرب و اندلس‌اند - حکایت‌گر غارت‌گران دریایی‌اند. آنان از غارت کتابخانه سلطان زیدان بن احمد منصور سخن می‌گویند. سلطان زیدان پس از درگذشت پدر برکرسی قدرت تکیه زد (۱۰۱۲ تا ۱۰۳۷ ق برابر با ۱۶۰۳ تا ۱۶۲۸ م). اما همواره با برادران خویش، که دوست‌دار قدرت بودند، در جنگ و گریز بود. در یکی از این رخ‌دادهای جنگ‌افروزانه، برادران او جامعه را به شورش فرا خواندند و آشوب به پا کردند. سلطان ناگزیر شد پایتخت را رها کند و به بندر آسفییر برود.